第三に、不毛物で取引の手段にすぎない金銭はそもそも購入物としての資格を欠くとの指摘に対しては、「年定期金redditus annuus」として購入されるのは、毎年弁済される「金銭そのものnuda pecunia」ではなく、「年定期金を受領する権利ius recipiendi redditum annum」である旨反駁されている。そのような権利が「適法な代価legittimum precium」と引き換えに売却される限り、例えば「私の土地を通行する権利ius eundi per fundum meum」や「私の井戸から水を汲み出す権利ius hauriendi aquam ex puteo meo」のような「役権servitus」が売却される場合と同様、不毛物から果実を得ていることにはならないのである。第四に、定期金弁済の原資となる土地を売主が依然所有していることへの疑念も、「役権」との類比によって退けられている。「自らの土地を通行する役権を売却する者vendens servitutem eundi per fundum suum」が、「土地の所有者fundi dominus」であり続けるとしても、「売却された役権の保有者servitutis venditae dominus」ではないのと同じく<sup>12)</sup>、「定期金の売主

12) ガイルによれば、「役権の売主vendens servitutem」は、「原因としての役権を保持するにしても、形としての役権の保有者ではないservitutis formalis venditae, dominus non est, quamvis causalem retineat」とされる。この「原因としての役権servitus causalis」と「形としての役権servitus formalis」の対概念は、「用益権ususfructus」等の「人的役権servitus personalis」を広義の役権に含める用語法(D.8,1,1.)を前提に、古くから流布していたものである。例えば、ジャン・フォールJean Faure(?-1340年)は、ピエール・ド・バルベルシュPierre de Belleperche(?-1308年)の見解に依拠して、次のように述べている。「ある役権は原因としての役権であり、ある役権は形としての役権である。原因としての役権とは、所有権や所有者に備わる役権であり、例えば、あなたが何らかの土地の所有者であるならば、あなたはその土地に用益権を有していることになる。これに対して、形としての役権は、誰かがあなたの物に用益権や何らかの役権を有する場合のように、所有者以外の誰かに

vendens redditum」も、「当該定期金を受領する権利を売却物として買主に移転している *transfert ius percipiendi illum redditum, tanquam rem venditam, in eumentem*」以上、「土地の所有者」ではあるが、「無体の権利として金銭そのものとは区別された *uti incorporale, separatum est ab ipsa pecunia*」当該権利の保有者ではない。つまり、定期金の買主は、売主所有の土地（「他人物 *res aliena*」）ではなく、自ら購入した「定期金を受領する権利 *ius percipiendi redditum*」（「自己の物 *res propria*」）から「果実」を得ているわけである。

考察7冒頭の事例のように、売主所有の特定の不動産に設定され、その収益から弁済される定期金（以下、物的定期金）においては、定期金負担物と定期金債務の関係が問題となり、ガイルもこの論点に触れている（第11番及び第12番）<sup>13)</sup>。それによれば、「定期金の購入は、特定の土地に結び付けられている限りにおいて、有効であり、その土地が失われたり減じたりすれば、定期金もまた消滅したり減額されたりするが、債務者の人格のみが義務づけられている場合にはその限りではないと解する人々が少なくない *Nonnulli, eatenus emptionem reddituum valere, si ad fundum certum referatur, eoque peremptivo vel imminuto, redditum simul perire, vel minui existimant, secus si sola debitoris persona obligetur*」とされる（第11番）。ただし、ガイル自身はこの見解には与しない。「年定期金の債務は、人が毎年与え為すべく義務づけられ、買主自身が果実を収受できるわけではないから、人的であって物的ではなく、それ故、土地が失われても人は依然義務づけられたままとなる *obligatio reddituum annuorum personalis, non realis est, quia persona quotannis dare facere tenetur, neque emptor per se ipse potest fructus percipere, et ideo perempto*

---

役権が属する場合をいう *quaedam est servitus causalis, quaedam formalis. Causalis est quae adhaeret proprietati: et est domini proprietarii: sicut si tu es proprietarius alicuius fundi, habes usumfructum causalem in eo: sed formalis, quando alicui competit, quam proprietario: sicut si aliquis habet usumfructum vel aliquam servitutem in re tua*」（*In institutiones commentarii*, 130.v.引用は1557年リヨン刊のテキストによる）。